
COPIA Proposta GC - 23 - 25/07/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 9

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di luglio alle ore 15:30, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione

data numero

30/07/2024 111

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICO-ECONOMICA DELL’INTERVENTO DI: "
REALIZZAZIONE DEFINITIVA DELLA ROTATORIA

ALL’INTERSEZIONE DELLA VIA WAGNER IN
TERRITORIO DI SEREGNO CON LA VIA EINAUDI IN
TERRITORIO DI MEDA”. CUP C21B22001760004

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATIELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIOGIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 23 - 25/07/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n. 34 del 26/07/2023 e successiva
variazione di PEG D.G.C. n. 87 del 27/07/2023 con la quale è stata approvata la variazione di
bilancio/assestamento;

VISTO l’Accordo di Programma sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Seregno e Meda in
data 4 settembre 2003 con il quale si pianificava la realizzazione, con divisione equa dei costi tra
i due Comuni, di una rotatoria “sperimentale” tra le vie Wagner in territorio di Seregno e Einaudi
in territorio di Meda mediante il posizionamento di elementi prefabbricati a delimitazione delle
diverse corsie di marcia e dell’isola circolare centrale;

TENUTO CONTO che la natura sperimentale dell’opera era finalizzato alla verifica della
effettiva utilità della conformazione a rotatoria dell’intersezione viaria e della sua efficacia sia in
termini viabilistici sia in ragione della sicurezza stradale con riduzione dell’incidentalità
dell’incrocio rispetto alla precedente regolazione semaforica;

RILEVATO che negli anni la configurazione a rotatoria ha pienamente raggiunto gli
obiettivi di fluidificazione del traffico veicolare e, soprattutto, di drastica riduzione del tasso di
incidentalità dell’incrocio in argomento;

TENUTO CONTO che la realizzazione della rotatoria di cui trattasi nella configurazione
definitiva è stata inserita da APL Autostrada Pedemontana Lombarda all’interno della
progettazione delle opere connesse alla costruzione delle Tratta B2 e C del nuovo collegamento
autostradale allo stato attuale realizzato e fruibile solo nelle sue Tratte A e B1;

RILEVATO che il differimento a futura data, peraltro non stimabile allo stato attuale, del
prolungamento dell’Autostrada Pedemontana oltre il tratto già realizzato e l’esito estremamente
positivo della citata fase di sperimentazione dell’utilità della rotatoria in argomento inducono le
Amministrazioni Comunali di Seregno e Meda a procedere con iniziativa propria alla realizzazione
dell’opera definitiva che, per la sua intrinseca importanza, non risulta compatibile con i tempi,
peraltro non prevedibili, dell’intervento di completamento dell’autostrada da parte di APL;

DATO ATTO che essendo l’azione delle due Amministrazioni sostitutiva rispetto agli
impegni di APL, si procederà a trasmettere a quest’ultima il presente atto con la richiesta
formale da parte dei due Comuni finalizzata all’ottenimento del futuro rimborso da parte di APL
di tutte le risorse di qualsiasi natura [importo complessivo dei lavori ivi incluse eventuali
varianti in corso d’opera, spese tecniche, oneri per eventuali acquisizioni di aree, imposte,
imprevisti, ecc.];

RITENUTO che per l’attuazione dell’opera occorre l’azione integrata dei due Comuni
attraverso la formalizzazione di un Accordo di Programma così come disposto e regolato
dall’Art. 34 del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA
DELL’INTERVENTO DI: " REALIZZAZIONE DEFINITIVA DELLA ROTATORIA

ALL’INTERSEZIONE DELLA VIA WAGNER IN TERRITORIO DI SEREGNO
CON LA VIA EINAUDI IN TERRITORIO DI MEDA”. CUP C21B22001760004



COPIA Proposta GC - 23 - 25/07/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 9

VISTA la deliberazione di G.C. del Comune di MEDA n. 274 del 05/12/2022 con la quale
è stato approvato l’accordo di programma per la realizzazione definitiva della Rotatoria
all’intersezione tra le Vie Wagner in territorio di Seregno ed via Einaudi nel territorio di Meda;

VISTA la deliberazione di G.C. del Comune di SEREGNO n. 123 del 17/10/2023 con la
quale è stato approvato l’accordo di programma per la realizzazione definitiva della Rotatoria
all’intersezione tra le Vie Wagner in territorio di Seregno ed Einaudi in territorio di Meda e con
la quale si dava atto che il Comune di Seregno veniva individuato, in accordo tra i due Enti,
quale soggetto Capofila dell’Accordo di Programma;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 16.11.2023 con la quale
veniva approvato il Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP), predisposto dal RUP ai
sensi dell’art41 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici” e
dell’Allegato I.7 articolo 3 relativo all’intervento di: “REALIZZAZIONE DEFINITIVA DELLA
ROTATORIA ALL’INTERSEZIONE DELLA VIA WAGNER IN TERRITORIO DI SEREGNO CON LA VIA
EINAUDI IN TERRITORIO DI MEDA”;

RICHIAMATA ALTRESI’ la determinazione dirigenziale n. 1321 del 14.12.2023 con la
quale veniva affidato l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica,
progettazione esecutiva, direzione lavori, redazione certificato di regolare esecuzione e
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente al progetto per la
realizzazione definitiva della rotatoria all’intersezione della via Wagner in territorio di Seregno
con la via Einaudi in territorio di Meda, all’operatore economico TAU ENGINEERING S.R.L. con
studio in Milano (MI) via Via Ettore Ciccotti, 3, 20161 MILANO c.f. /p.iva110458909966;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento di
“REALIZZAZIONE DEFINITIVA DELLA ROTATORIA ALL’INTERSEZIONE DELLA VIA WAGNER IN
TERRITORIO DI SEREGNO CON LA VIA EiNAUDI IN TERRITORIO DI MEDA” redatto dalla società
“TAU ENGINEERING S.R.L.” a firma dell’ing. Marco Salvadori e depositato agli atti protocollo n.
47913 del 04.072024 è costituito dalla seguente documentazione:

PRESO ATTO che per la realizzazione definitiva della rotatoria all’intersezione della via

Wagner in territorio di Seregno con la via Einaudi in territorio di Meda, si rende necessaria

1.1 ELENCO ELABORATI

1.2 RELAZIONE GENERALE

1.3.1 RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE

1.3.2 RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE –
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE E STUDIO ILLUMINOTECNICO

2.1 COROGRAFIA GENERALE

2.2 MAPPE CATASTALI

2.3 RILIEVO PLANOALTIMETRICO (del 09/02/2024)

2.4 SOVRAPPOSIZIONE PROGETTO – STATODI FATTO

2.5 MATERIALI E SEGNALETICA

2.6 CENSIMENTO E PROGETTO DI RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE

2.7 PLANIMETRIA PROGETTO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE

2.8 SEZIONI TIPO

3 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO

4 PIANO PRELIMINARE DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI

5 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO DEL PFTE

6 CALCOLO SOMMARIO DEI LAVORI E QUADRO ECONOMICO

7 CRONOPROGRAMMA

8 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE



COPIA Proposta GC - 23 - 25/07/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 9

l’acquisizione di aree, in quanto le opere previste dal progetto sono situate in minima parte su

aree private, ai sensi del DPR n. 327 del 8.06.2001 e della Legge Regionale 4 marzo 2009, n. 3

occorre procedere alla dichiarazione di pubblica utilità delle opere di cui al progetto allegato;

VISTO l’art. 8, comma 8 del vigente regolamento comunale del sistema dei controlli

interni;

PRESO ATTO del parere prodromico favorevole di cui all'art. 8 comma 8, del vigente
regolamento comunale del sistema dei controlli interni, espresso dalla Polizia Locale di entrambi i
comuni durante la conferenza di servizio del 19.07.2024

RITENUTO opportuno approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto ai sensi
dell’art. 38, del D.lgs n. 36/2023, relativo ai lavori di “realizzazione definitiva della rotatoria
all’intersezione della via Wagner in territorio di Seregno con la via Einaudi in territorio di Meda”;

VISTO il Quadro Economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI A CORPO

N° DENOMINAZIONE CORPO D'OPERA IMPORTO
C01 ROTATORIAVIA WAGNER/VIA EINAUDI 306.137,56

IMPORTO PARZIALE LAVORI A CORPO (soggetto a
ribasso)

IMPORTO TOTALE LAVORI (soggetto a ribasso)
IMPORTO TOTALE LAVORI (non soggetto a
ribasso) Oneri della sicurezza A CORPO (non
soggetto a ribasso)

306.137,56

306.137,56

0,00
15.043,81

IMPORTO TOTALE LAVORI (compresi oneri della
sicurezza)

321.181,37

di cui a CORPO 321.181,37
di cui a MISURA 0,00
di cui in ECONOMIA 0,00

SOMME A DISPOSIZIONE

01) IVA (22%) su lavori e oneri sicurezza 70.659,90

02)
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto ivi
inclusi i rimborsi previa fattura (IVA inclusa)

0,00

03) Rilievi, accertamenti e indagini (IVA inclusa) 0,00

04)
Allacciamenti ai pubblici servizi e/o eventuali protezioni
sottoservizi
(IVA inclusa)

3.000,00

05) Imprevisti 29.436,81
06) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 15.000,00

07)
Accordi bonari (3%), di cui all'art. 5, comma 1 let. e) n. 16.
Allegato I.7
del D.lgs. 36/2023 (IVA inclusa)

11.755,24

08)
Accantonamento (1%) di cui agli articoli 60 e 120, comma 1,
lettera a),
del codice

3.211,81

09)

Spese tecniche (IVA e CI inclusi) relative a: incarichi di
progettazione,
alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità. (Det. 1321 del 14/12/2023). Rilievo
celerimetrico e frazionamenti catastali (Det. 305 del

29.081,24



COPIA Proposta GC - 23 - 25/07/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 9

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art.
15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio;

RITENUTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica rispondente pienamente alle
esigenze dell’Amministrazione e che risulta redatto conformemente al DIP predisposto dal RUP;

VISTO il verbale di verifica e di validazione con esito positivo sottoscritto dal
responsabile del procedimento ed allegato al presente provvedimento;

RITENUTO che il presente progetto di fattibilità tecnico-economica è meritevole di
approvazione;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d.lgs. n.
267/2000 rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei
controlli interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono
integralmente richiamate e trascritte, costituendo parte integrante e sostanziale del presente
atto;

22/04/2024)

10)
Incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 comma 3
(80% del 2%
sull'importo dei lavori)

5.138,90

11)
Incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 comma 5 -
quota per
l'innovazione (20% del 2% sull'importo dei lavori)

1.284,73

12)

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione,
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e
validazione;

0,00

13) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00
14) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; 0,00
15) Contributo ANAC 250,00

16)

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal
Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

10.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 178.818,63

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 500.000,00



COPIA Proposta GC - 23 - 25/07/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 9

2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica, dei lavori di “realizzazione definitiva
della rotatoria all’intersezione della via Wagner in territorio di Seregno con la via Einaudi in
territorio di Meda” redatto dalla società “TAU ENGINEERING S.R.L.” a firma dell’ing. Marco
Salvadori e depositato agli atti protocollo n. 47913 del 04.072024 è costituito dalla seguente
documentazione:

3. Di prendere atto che la verifica e validazione, allegata al presente provvedimento, quale
parte integrante e sostanziale, redatta ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.n.36/2023, ha dato
esito positivo e pertanto il progetto per i lavori di cui trattasi risulta essere conforme alle
normative tecniche legislative vigenti;

4. Di dichiarare, ai sensi del DPR n. 327 del 8.06.2001 e della Legge Regionale 4 marzo 2009 n.
3, la pubblica utilità dell’opera di cui al progetto allegato, in quanto, per la realizzazione
dell’opera, si rende necessaria l’acquisizione di aree private;

5. Di ritenere regolare la procedura seguita per l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico
economica in oggetto.

6. Di dare atto che il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023
(RUP) è il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio;

7. Di demandare al Dirigente dell’Area LL.PP e Patrimonio l’assunzione degli atti conseguenti;

8. Di dare atto che l’intervento in oggetto, dell’importo complessivo di € 500.000,00 trova
copertura finanziaria nel Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 al cap. 10052074

9. Di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente

deliberazione immediatamente eseguibile dato che l’approvazione di tale documento è

1.1 ELENCO ELABORATI

1.2 RELAZIONE GENERALE

1.3.1 RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE

1.3.2 RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE –
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE E STUDIO ILLUMINOTECNICO

2.1 COROGRAFIA GENERALE

2.2 MAPPE CATASTALI

2.3 RILIEVO PLANOALTIMETRICO (del 09/02/2024)

2.4 SOVRAPPOSIZIONE PROGETTO – STATODI FATTO

2.5 MATERIALI E SEGNALETICA

2.6 CENSIMENTO E PROGETTO DI RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE

2.7 PLANIMETRIA PROGETTO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE

2.8 SEZIONI TIPO

3 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO

4 PIANO PRELIMINARE DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI

5 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO DEL PFTE

6 CALCOLO SOMMARIO DEI LAVORI E QUADRO ECONOMICO

7 CRONOPROGRAMMA

8 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE



COPIA Proposta GC - 23 - 25/07/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 9

propedeutico e necessario per l’avvio della fase di progettazione esecutiva dell’opera.



COPIA Proposta GC - 23 - 25/07/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 9

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: VIABILITÀ - PARCHEGGI E VERDE

Responsabile del procedimento: Ing. Franco Greco

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA
DELL’INTERVENTO DI: " REALIZZAZIONE DEFINITIVA DELLA ROTATORIA

ALL’INTERSEZIONE DELLA VIA WAGNER IN TERRITORIO DI SEREGNO CON LA
VIA EINAUDI IN TERRITORIO DI MEDA”. CUP C21B22001760004

Lì, 25/07/2024 IL DIRIGENTE
f.to GRECO FRANCO

Lì, 26/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 30/07/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 23 - 25/07/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 9

Letto, approvato e sottoscritto:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

_________________________________________________________________________________________

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 30/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 12/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


